
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  85 del Reg. 

Data 08/06/2010 

 
OGGETTO:  

 

Indirizzi per la tumulazione dei defunti nel cimitero 
comunale. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Otto del mese di Giugno nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale f.f. 
Dr.ssa Escana Anna Rita. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
o con deliberazione della Giunta Comunale n. 69  del 20/05/2009 è stato approvato il progetto dei lavori di  

“Costruzione loculi cimiteriali nel vecchio Cimitero Comunale - anno 2009”; 
o i lavori suddetti  sono stati ultimati in data 16/11/2009, il collaudo delle strutture in cemento armato in 

data 03/12/2009 e il certificato di regolare esecuzione in data 11/01/2010; 
o sono stati realizzati:  

- 106 loculi con apertura frontale sopraelevando di una fila (quarto livello) sei colombari esistenti da 48 
loculi posti su tre livelli da 16 loculi su due facciate contrapposte e due colombari da 15 loculi su tre 
livelli da 5 loculi; 

- 16 loculi con apertura laterale in unico blocco; 
o con la delibera di G.C. n° 401 del  05/06/1996 è stato disposto che la concessione dei loculi cimiteriali a 

persone viventi è consentita solo ed esclusivamente per il coniuge o per il parente di primo grado civile, 
per avere l’abbinamento con il loculo concesso per il coniuge o parente di primo grado civile defunto; 

o con deliberazioni di G.C. n. 122 del 24/07/2007, n. 196 del 10/12/2007 e n. 124 del 30/07/2008 è stato 
disposto che, per esigenze sopravvenute dovute alla carenza di loculi per la tumulazione delle salme, 
l’Amministrazione si riserva di occupare il loculo dato in concessione a viventi e non ancora occupato, per 
il tempo necessario alla realizzazione di nuovi loculi; nel caso di impossibilità di realizzare i nuovi loculi, 
l’Amministrazione può revocare la concessione e il concessionario avrà diritto al solo rimborso delle 
somme anticipate; 

o per carenza di loculi cimiteriali, nel periodo gennaio – novembre 2009, le salme dei defunti sono state 
tumulate provvisoriamente nei loculi concessi a persone viventi; 

o il numero delle salme tumulate provvisoriamente in loculi concessi a persone viventi sono n. 40; 
 

CONSIDERATO  che: 
o i nuovi loculi realizzati sono appena sufficienti per coprire le esigenze di tumulazione dei defunti per circa 

un altro anno; 
o eseguendo le traslazioni d’ufficio delle salme dei defunti tumulate provvisoriamente nei loculi concessi a 

persone viventi, fra qualche mese si ripresenterebbe nuovamente la necessità di tumulare le salme negli 
stessi loculi concessi a persone viventi appena liberati;    

 

ACCERTATE  le difficoltà operative nella tumulazione delle salme che hanno peso e dimensioni fuori misura nei 
nuovi loculi posizionati al quarto livello, per cui si rende necessario riservare il blocco composto da n. 16 loculi 
con apertura laterale per la tumulazione di queste salme;  



 
VISTO  il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 

VISTO  il D.P.R. n° 285/1990 e s.m.i.; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di riservare il blocco composto da n. 16 loculi con apertura laterale, solo ed esclusivamente per la tumulazione 

delle salme che hanno peso e dimensioni fuori misura;   

2) di utilizzare i nuovi loculi realizzati al quarto livello, con apertura frontale, per la tumulazione in via 

provvisoria, dei defunti; 

3) di eseguire le traslazioni d’ufficio delle salme tumulate provvisoriamente nei loculi concessi a persone viventi, 

dando priorità: 

o alle salme che occupano i loculi concessi a persone viventi, nel caso in cui la persona titolare della 

concessione sia nel frattempo deceduta e tumulata in altro loculo provvisorio; 

o alle salme che occupano i loculi concessi a persone viventi, secondo le indicazioni della delibera di G.C. 

n° 401 del 05/06/1996; 

4) la concessione definitiva dei loculi viene concessa a: 

a) ai nativi; 

b) ai residenti; 

c) ai discendenti entro il primo grado civile. 

5) Nell’assegnazione sarà privilegiata la vicinanza fra persone appartenenti allo stesso nucleo familiare; 

6) L’assegnazione avverrà in base al rigido ordine di protocollo delle domande; 

7) Le domande di loculi inoltrate al Comune in data antecedente al presente provvedimento decadono da ogni 

effetto; 

8) I richiedenti verranno avvisati tempestivamente dal responsabile del procedimento; 

9) Ove siano già stati pagati gli oneri relativi, potranno presentare nuova apposita domanda facendo riferimento 

alla domanda già presentata; 

10) A coloro che risultassero assegnatari sarà fornita comunicazione anche ai fini del versamento della somma 

dovuta; 

11) Farà seguito la stipula dell’atto di concessione definitiva, i cui oneri sono per intero a carico del 

concessionario; 

12) Per i rinnovi saranno applicate le tariffe vigenti al momento della richiesta di rinnovo. 

 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr.ssa ESCANA 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 09/06/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 09/06/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


